al XIX-lea cele mai grave apăsări exercitate asupra României nu mai proveneau de la Imperiul otoman. Într-un mod indirect, foarte voalat, această latură — adeseori omisă — a independenței României era totuși atinsă în memorabilul discurs rostit de M. Kogălniceanu în Parlament la 9/21 mai 1877 : „Așadar, d-lor deputați, nu am cea mai mică îndoială și frică de a declara în fața reprezentanței naționale că noi sîntem o națiune liberă și independentă. Însă d-lor, acum încep greutățile, fiindcă noua noastră condițiune cu definirea independenței noastre într-un mod mai determinat și mai absolut trebuie să fie acceptată de Europa.

Ceea ce e puțin obișnuit, conflictul militar din 1877—1878 nu s-a încheiat printr-o singură reglementare de pace, ci parcă în stilul unei corigențe de liceu. Într-adevăr, după armistițiul de la Adrianopol încheiat la 19/31 ianuarie 1878 între ruși și otomani și tot acolo, schița sumară a unei păci, s-a contractat o pace la San Stefano (azi Ycsilkioi, aeroportul internațional al Istanbulului) la 19 februarie/2 martie, tot între Rusia și Poartă. Puterile Europei, concurente Rusiei, n-au agreat această „iubire“ ruso-otomană în doi, au silit cele două imperii să dea din nou examenul în prezența și sub girul tuturor celor 7, drept care pacea a fost repetată la Berlin, la 1/13 iulie 1878.

Din punctul de vedere al României, a cărei situație internațională și existență se agravasera după ianuarie 1878, s-a depus străduința ca recunoașterea internațională a independenței ei să nu se vadă legată de nici un fel de impietare directă sau indirectă.

Cerința fundamentală — ratificarea solemnă internațională a neatîrnării — s-a obținut și la San Stefano și la Berlin. La San Stefano se formula că Poarta e aceea care o recunoaște, la Berlin că toate puterile Europei fac asta. La San Stefano într-un mod indirect și în termeni de tranzacție speculativă, la Berlin direct și fără vreo aluzie de schimb, Dobrogea cu gurile Dunării a fost recunoscută ca aparținînd vechii ei patrii, România.

În ambele părți a rămas nesatisfăcută cerința României de a-și menține statutul teritorial, căruia Rusia cu un an înainte îi dăduse o nouă garanție prin convenția din 4/16 aprilie 1877 dintre România și Rusia, permițînd trecerea trupelor ruse prin teritoriul nostru.

¹ Războiul pentru independență națională 1877—1878. Documente militare, volum realizat de : dr. Dan Berindei, colonel Leonida Loghin, locotenent-colonel Gheorghe Stoean, Edit. Militară, București, 1971, p. 174—175.